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B iblio teka G łów na UM CS

KSIĄŻKI O JÓZEFIE PIŁSUDSKIM 
W ZBIORACH BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ UMCS.

WYSTAWA

W  ram ach  obchodów 70. rocznicy odzyskania przez Polskę n iepodległości B ib lio teka G łów na 
UM CS przygotow ała  wystawę p t.:  „Książki o Józefie P iłsudsk im  w zbiorach B iblio teki G łów 
nej UM CS” .

E kspozycję zorganizowano w sali wystawowej M uzeum  UM CS (p a rte r  gm achu  B iblio teki) 
i udostępn iono  zw iedzającym  w dniach od 14 lis to p ad a  do  2 g ru d n ia  1988 r .  C zynna  b y ła  
w poniedziałk i od  godz. 11 do 15, zaś w pozostałe  dn i (oprócz sobó t i n iedziel) o d  godz. 10 
do  15.

W ystaw a m ia ła  zapoznać zw iedzających z sylw etką Józefa P iłsudsk iego  jak o  d z ia łacza  po li
tycznego, społecznego i wojskowego, a  także jak o  publicysty, p isarza  i h isto ryka.

P o  ra z  pierw szy zosta ły  zaprezentow ane przez B ibliotekę dzie ła  P iłsudskiego, w spom nienia , 
p am ię tn ik i, m onografie, biografie, opracow ania album owe pośw ięcone M arszałkow i. W iększość 
stanow iły  d ruk i przedw ojenne, k tóre B iblioteka n ab y ła  d ro g ą  k u p n a  oraz  n ielicznych darów . N a 
w ystaw ie znalazły  się także cenne i unikalne druki w ydane z a  g ran icą  o raz  oryginalne, pochodzące 
z okresu m iędzyw ojennego eksponaty  ze zbiorów specjalnych B iblioteki: p lakaty , afisze, litografie , 
grafika, pocztów ki, d ruk i u lo tne  i m apa. O gółem  zgrom adzono ok. 140 eksponatów  um ieszczonych 
w 13 g ab lo tach  i n a  planszach ściennych.

O w ystawie inform ow ała p lansza ty tu ło w a  um ieszczona n a  ste lażu  w ha llu  B iblioteki.
D ruki, wyłożone w 8 dużych i 2 m ałych  gablotach , podzielono n a  7 działów : I. Tw órczość 

publicystyczna  i p isarska Józefa Piłsudskiego —  druki z okresu  m iędzyw ojennego. II . Józef P ił
sudski we wspom nieniach. III . D zieła P iłsudskiego —  druki pow ojenne. IV . O Józefie P iłsu d sk im  
w lite ra tu rze  pow ojennej. VII. D zieła Piłsudskiego i o P iłsudsk im  -— druki w ydane za  g ran icą.

W  poszczególnych działach druki uszeregowano według ro k u  w ydania.
W  dziale I znalazły  się liczne prace  h istoryczne, wojskowe i polityczne Józefa P iłsudsk iego , 

a  tak że  p race  i w spom nienia z okresu  walk o niepodległość, w k tó ry ch  b ra ł bezpośredn i u d z ia ł, 
m .in .: K o m endan t do żołnierza polskiego (Kraków 1917), W spom nienia  o Gabrjelu N aru tow iczu  
(W arszaw a 1923), Rok 1863 (odczyt wygłoszony w W arszawie w d n iu  20 sty czn ia  1924 r .) ,  Zarys 
historji m ilitarne j powstania styczniowego  (n adb itka  z „P rzeg lądu  H istoryczno-W ojskow ego” 1929 
r. n r  1), M oje pierwsze boje (W arszawa 1926), Poprawki historyczne  (W arszaw a 1931), Ulina M ała  
(W arszaw a 1935).

C ałość twórczości J . Piłsudskiego (do roku  1935) reprezentow ało  10 tom ów  P ism  zbiorow ych , 
stanow iących drugie przedw ojenne w ydanie Jego dzieł (t. 1 -9  W arszaw a 1937, t .  10 W arszaw a 
1938). P o n a d to  znalazły  się tu ta j  dwie in teresujące pozycje: s tu d iu m  C ezarego Je lle n ta  Jó ze f  
P iłsudski jako  pisarz i mówca (W arszawa 1929) o raz  szkic p o p u larn y  T adeusza  D ybczyńskiego 
J ó ze f P iłsudski jako  publicysta i h istoryk  (W arszawa 1934).

D ział I I  pośw ięcony został pam iętn ikom  i w spom nieniom  osób zw iązanych blisko z osobą  M ar
szałka. W yłożono tu  m .in.: w spom nienia organizatorów  ucieczki J . P iłsudsk iego  z P e te rsb u rg a  p t.:  
Uwolnienie P iłsudskiego  (W arszawa 1924), W ładysław a B aranow skiego R ozm ow y z  P iłsudskim . 
1916-1931  (W arszaw a 1938), pam iętn ik i gen. F . Sławoj-Składkow skiego: Gdzie w idzia łem  K o 
m endanta  n im  Polskę wywalczył (W arszawa 1936), M eldunki u K om endan ta  (W arszaw a 1937) 
o raz  sp isane przez dziennikarza K o nrada  W rzosa: w rażenia, rozm ow y i szkice sy lw etek  blisk ich  
współpracow ników  M arszałka  p t.:  P iłsudski i P iłsudczycy  (W arszaw a 1936).

N astępny  dz ia ł obejm ow ał dzie ła  P iłsudskiego, k tó re  ukazały  się d ru k iem  p o  II  w ojnie 
św iatow ej. B yły to  m .in .: Józe f P iłsudski o państw ie i a rm ii w opracow aniu  J a n a  Borkowskiego



(t. 1-2  Warszawa 1985), Moje pierwsze boje ze wstępem Andrzeja Garlickiego (Łódź 1988) oraz 
broszura Historia Organizacji Bojowej P P S  (odbitka z Materiałów Historycznych,  Warszawa 
1985), zawierająca streszczenie cyklu wykładów wygłoszonych przez J. Piłsudskiego w Szkole 
Centralnej PPS w Krakowie w lipcu 1910 roku.

Największy pod względem ilości wystawionych pozycji byl dział IV o charakterze biogra
ficznym. Zgromadzono tutaj w porządku chronologicznym szereg publikacji poświęconych życiu  
j działalności Józefa Piłsudskiego oraz okresowi Jego rządów, m.in.: H. Mirskiego Jak wykradziono  
Józefa Piłsudskiego z cytadeli warszawskiej (Warszawa 1899), Z  bojów Brygady Piłsudskiego  (Kra
ków 1915), zbiór wierszy M ieczysława Opałka pt.: W  dworku na Litwie. Z  lat dziecinnych Józefa  
Piłsudskiego  (Kraków 1917), H. Jurkowskiego Ustawodawstwo społeczne pod rządami Piłsudskiego 
w Polsce (Warszawa 1927), monografię zbiorową pod red. Mateusza Glińskiego Józef  Piłsudski  
i Jego Legjony w muzyce i pieśni  (numer specjalny miesięcznika Muzyka  nr 127-129), szkic psy- 
chologiczno-polityczny Ignacego Daszyńskiego Wielki Człowiek w Polsce (Kraków b.r.), Wacława 
Sieroszewskiego Marszałek Józef  Piłsudski,  Życiorys  (Warszawa 1935) i Od Sybiru do Belwe
deru (Warszawa 1935), Sybir bez przekleństw. Podróż do miejsc zesłania Marszałka Piłsudskiego 
(Warszawa 1936) autorstwa M ieczysława B. Lepeckiego, 2-częściową monografię W ładysława Po- 
bóg-Malinowskiego Józef  Piłsudski.  1867-1901. W  podziemiach konspiracji i Józe f  Piłsudski.  
1901-1908. W  ogniu rewolucji (Warszawa 1935) oraz Zułów wczoraj i dzisiaj  w opracowaniu 
Romana Horoszkiewicza i Tadeusza Kubalskiego (Warszawa 1938).

Przegląd licznych opracowań uzupełniały dwie pozycje bibliograficzne: Józe f  Piłsudski. Przy
czynki bibljograficzne w opracowaniu Franciszka Sedlaczka (Lwów 1935) i Józe f  Piłsudski. Kronika  
biograficzna. 1867-1981 w opracowaniu Z. Zygmuntowicza, ze wstępem  S. Przybylskiego (Lwów 
1931).

Dział V zawierał wybór opracowań i albumów o Legionach Polskich. W śród nich znalazły 
się m.in.: Teodora Kaszyńskiego Legjony Polskie Piłsudskiego. W  X-tą  rocznicę rozpoczęcia ich 
walk (Lublin 1924), Juliusza Kaden-Band rows kiego Piłsudczycy  (Oświęcim 1915), Wilno  — 
Legjony, 6 / V I I I  1914 — 6 / V I I I  1928 (W ilno 1928), Album Legionów Polskich — 126 obrazów 
(Warszawa 1916).

Dział VI stanowi! przegląd literatury powojennej o Józefie Piłsudskim. Przedstawiono tu  
w wyborze m.in.: St. Arskiego, A. Korty i Z. Safjana Zmowa grabieżców. Awantura Piłsudskiego 
w 1920 r. (Warszawa 1950) Tadeusza Ręka Pierwsze lata dyktatury Piłsudskiego. 1926-1980.  
W  świetle sprawozdań sejmowych i senackich (Warszawa 1956), Józef  Piłsudski w opiniach 
polityków i wojskowych ze  wstępem Eugeniusza Kozłowskiego (Warszawa 1985), W łodzimierza 
Wójcika Legenda Piłsudskiego w polskiej literaturze międzywojennej  (Katowice 1986), Darii 
i Tomasza Nałęcz Józef  Piłsudski  — legendy i fakty  (Warszawa 1987) oraz M ieczysława Lepeckiego 
Pamiętn ik  adiutanta Marszałka Piłsudskiego (Warszawa 1988).

Uwagę zwiedzających przyciągała zawartość działu ostatniego — VII, w którym zostały  
zaprezentowane dzieła Piłsudskiego i opracowania o Nim, opublikowane za granicą, zarówno 
w okresie międzywojennym jak i po II wojnie światowej. Pokazano tu m.in. Josefa Piłsudskiego 
Eine Lebensbeschreibung auf Grund seiner eigenen Schriften  (Leipzig 1935), Biboula (Paris 1933) 
i Year 1920 and its climax Battle of Warsaw during the Polish-Soviet W ar 1919-1920  (London 
1972), St. Bonczy Joseph Piłsudski. The Founder of Polish National Independence and Chief of 
the Polish State  (London 1921), A. Loesnera Josef  Piłsudski.  Eine Lebensbeschreibung auf Grund  
seiner eigenen Schritfen  (Leipzig 1935), Aleksandry Piłsudskiej Wspomnienia  (Londyn 1985) oraz 
Wacława Jędrzejewicza Piłsudski: a life fo r  Poland z przedmową Wandy Piłsudskiej i ze wstępem  
Zbigniewa Brzezińskiego (New York 1982).

T ło  dla ekspozycji dziel wyłożonych w gablotach stanowiła część ikonograficzna, reprezento
wana zarówno przez eksponaty dawne, pochodzące z okresu międzywojennego, jak i współczesne. 
Liczne m ateriały ikonograficzne umieszczono na planszach i częściowo w gablotach.

Szczególme bogato były reprezentowane zbiory graficzne. Wśród nich znalazły się barwne li
tografie: Leopolda Gottlieba (z teki Legjony polskie, Warszawa 1936), Zdzisława Czermańskiego 
(z albumu Mieczysława B. Lepeckiego Józef  Piłsudski na Syberii, Warszawa 1936), A. Jarzyń- 
skiego (z Lublina) Zmartwychwstanie Polski — 1918 i Portret Józefa Piłsudskiego  W ładysława 
Barwickiego (również z Lublina).

Zwiedzający mogli zobaczyć także dwie grafiki: Legiony w marszu  i Portret J. Piłsudskiego 
autorstwa Kazimierza Wiszniewskiego oraz ekslibris Marszałka tegoż autora (z roku 1932).



Z grafiki użytkowej pokazano dwa afisze z wystaw ku czci Marszałka (z lat 1935-1936) oraz 
dwa plakaty: jeden z roku 1939, drugi wydany z okazji 70-lecia niepodległości Polski.

Szczególną uwagę zwiedzających przyciągały unikalne dziś druki ulotne z lat 1915-1916, 
których autorem był m.in. W ładysław Barwicki oraz przedwojenne pocztówki, przedstawiające II 
i III Pułk Legionów Polskich, a zwłaszcza pocztówka z pieczątką Komendy I Brygady Piłsudskiego  
i rysunkiem żołnierza-legionisty (wyk. Leopold Gottlieb).

Ekspozycję ikonograficzną dopełniały barwne reprodukcje obrazów znanych polskich malarzy. 
B yły to: Rokitna  M ichała Byliny (z albumu Obrazy z dziejów Polski, Warszawa 1984); Rozbrajanie  
Niemców na Placu Saskim w Warszawie Stanisława Bagieńskiego (z albumu Z  dziel batalistycz
nych malarstwa polskiego, Warszawa 1973), portrety J. Piłsudskiego autorstwa Jacka Malczew
skiego (z albumu Janusza Walka Dzieje Polski w malarstwie i poezji, Warszawa 1987) oraz obraz 
W ojciecha Kossaka, przedstawiający Marszalka J. Piłsudskiego na koniu w otoczeniu żołnierzy 
(z albumu Księga jazdy polskiej, Warszawa 1938).

Końcowy akcent części ikonograficznej stanow iła  p lansza szkolna z roku  1936, p rzed staw iająca  
Naczelnika Państw a J. Piłsudskiego i pierwszego P rezyden ta  Rzeczypospolitej G. N aru tow icza 
w grudniu  1922 roku.

Obszerną informację o wystawie zamieściła prasa lokalna („Kurier Lubelski” 1988 nr 222); 
natomiast liczne wpisy zwiedzających do księgi pamiątkowej świadczyły o ich ogromnym zainte
resowaniu oraz podkreślały znaczenie tej ekspozycji.


